
Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

1 

 

Akce: 

Chomutovka - studie záplavového území, 
aktualizace (Přečaply – Chomutov), 

úsek ř. km 24.489 – 33.221 
 

Část: 

 

A – Technická zpráva 
 

 

Termín dokončení: 

        28. 2. 2015 

 

Objednatel: 

        Povodí Ohře, státní podnik 

        Bezručova 4219 

        430 03 Chomutov 

 

Zhotovitel: 

        Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc. - REVITAL 

        Suchý vršek 13 
        158 00 Praha 5 

 

Hlavní řešitel: 

        Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc. 

 

Spolupracovníci: 

        Mgr. Barbora Havlíková 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

2 

 

OBSAH : 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 3 

1   ZADÁNÍ – VYMEZENÍ PLNĚNÍ ZAKÁZKY 4 

2   PODKLADY 5 

3   CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉHO ÚSEKU 6 

4   HISTORICKÉ POVODNĚ 29 

5   HYDROLOGICKÁ DATA 30 

6   TOPOGRAFICKÁ DATA 31 

7   MATEMATICKÝ MODEL – HYDROTECHNICKÉ VÝPOČTY 33 

 7.1   Metodika výpočtu 33 

 7.2   Geometrický model 34 

 7.3   Okrajové podmínky 36 

 7.4   Stanovení drsnosti 36 

 7.5   Kalibrace modelu 37 

8   VYMEZENÍ ZÁPLAVOVÉHO ÚZEMÍ A JEHO AKTIVNÍ ZÓNY 38 

9   POPIS PRŮBĚHU ŠÍŘENÍ POVODNÍ 39 

10   NÁVRHY PRO ŘEŠENÍ PROTIPOVODŇOVÉ OCHRANY 47 

11   VÝSTUPY 51 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

3 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

Název akce dle SoD: 
Chomutovka – studie záplavového území, 
aktualizace (Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 
24.489 – 33.221. 

Stručný popis akce: 

Vymezení záplavového území od začátku úseku 
(silniční most v Přečaplech) až po konec úseku 
v profilu přehrážky nad Chomutovem, ř. km 24.489 
– 33.221. Na základě výsledků pro scénář Q100 
bude odvozen rozliv pro průtok ovlivněný 
(odlehčení z Přivaděče průmyslové vody v ř. km 
32.809 + 2.3 m3.s-1.  

Dotčené obce: Chomutov, Údlice 

Obec s rozšířenou 
působností 

Chomutov 

Kraj: Ústecký kraj 

Vodoprávní úřad příslušný 
ke stanovení ZÚ 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Vodní tok (IDVT) Chomutovka (10100072) 

Řešený úsek ZÚ 804183.7 / 996108.6, KÚ 809534.5 / 989888.3 

Správce vodního toku: Povodí Ohře, státní podnik, závod Chomutov 

Objednatel: 

Povodí Ohře, státní podnik 

Bezručova 4219, p.s 62 

430 03 Chomutov 

Číslo smlouvy objednatele: 925/2014 

Zpracoval: 

Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc. – REVITAL 

Suchý vršek 13 

158 00 Praha 5 

Vypracoval: 
Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc 

únor 2015 

 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

4 

1. ÚVOD 

  Studii záplavového území Chomutovky ř km 24.489 – 33.221 zpracoval její 
řešitel v průběhu roků 2014 a 2015. Zájmové území bylo zadavatelem, kterým je 
správce toku státní podnik Povodí Ohře, přesně vymezeno souřadnicemi JTSK: 

 

  začátek úseku – pod mostem v Přečaplech  809534.509 / 989888.321 

  konec úseku – přehrážka nad Chomutovem: 804183.689 / 996108.591, 

 

  Základními výstupy zpracování studie jsou: 

 

  výpočet 1D/2D ustáleného nerovnoměrného proudění pro všechny N-leté
průtoky, 

  stanovení rozsahu záplavového území a jeho aktivní zóny v souladu 
s platnou metodikou, 

  psaný podélný profil, 

  podélný profil, 

  příčné profily, 

  Mapy hloubek, svislicových rychlostí a měrných průtoků, 

  technická zpráva, 

  evidenční listy objektů. 

 

  Přesná specifikace rozsahu a formátu příloh byla specifikována v přílohách 
Smlouvy o dílo. 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

5 

2   PODKLADY 

 

Geodetické podklady 

  Ke zpracování geometrického modelu koryta Chomutovky a jeho záplavového 
území bylo nejprve potřeba zajistit potřebné geodetické podklady: 

 

  zaměření příčných a údolních profilů koryta vodního toku a záplavového 
území, 

  zaměření břehových hran koryta vodního toku 

  digitální model terénu ČUZK 5. generace. 

 

Mapové podklady 

  Z mapových podkladů byly při výpočtech a zpracování závěrečných výstupů 
použity následující mapové podklady: 

 

  letecké ortofoto snímky, 

  digitální rastrové mapy ZABAGED. 

 

Použitý software 

  V průběhu přípravy dat, výpočtů a zpracování výstupů byl použit následující 
software: 

 

  SMS programový prostředek zaměřený zejména na 2D proudění vody 
s volnou hladinou obsahující i model TUFLOW, 

  HEC-RAS, programový prostředek pro výpočet proudění 1D 

  AutoCad 2004, ProgeCad 2014, programy pro přípravu digitálních výkresů, 

  ArcView v9. QGIS, programy na přípravu výstupů pro geografické 
informační systémy, 

  Atlas, program pro zpracování digitálního modelu terénu. 

 

Studie „Chomutovka km 0.000 – 37.000, stanovení záplavového území“, 
zpracovatel Aquatis, a.s., rok 2004 

Projekt „Zpracování map povodňového nebezpečí a povodňových rizik pro 
oblast povodí Ohře a dolního Labe“, zpracovatel Hydrosoft Veleslavín, s.r.o., 
rok 2014. 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

6 

3   CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉHO ÚSEKU 

 

  Situace trasy koryta řešeného úseku Chomutovky je znázorněna na podkladu 
mapy ZABAGED na obrázku 3.1. 

 

 

Obr. 3.1 - Rozsah řešeného úseku Chomutovky 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

7 

  Důležitým parametrem, který významně pomáhá charakterizovat vodní tok, jsou 
jeho sklonitostní poměry. Schematický podélný profil řešeného úseku je zobrazen na 
obrázku 3.2. Chomutovka má v celém řešeném úseku poměrně strmý sklon dna, 
který se ve směru toku mírně snižuje. Velmi strmé koryto se nachází zejména od 
počátku řešeného úseku až k profilu cestního mostu v ř. km 29.610 s průměrným 
sklonem 1.5 %, od tohoto profilu až k silničnímu mostu v obci Údlice se snižuje na 
cca 1.0 %, pod Údlicemi pak klesá na 0.7%. Podrobnější hodnoty jsou uvedeny 
v tabulce 3.1 

 

 

Obr. 3.2 – Schematické znázornění podélného profilu dna Chomutovky 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

8 

Tab. 3.1 – Vývoj průměrného sklonu dna v podélném profilu Chomutovky 

Úsek [ř. km] Sklon [%] 

33.221 – 33.623 1.83 

33.623 – 31.762 1.27 

31.762 – 31.517 24.9 

31.517 – 30.788 1.86 

30.788 – 30.088 7.90 

30.088 – 29.613 1.96 

29.613 -26.624 1.06 

26.624 – 24.489 0.73 

 

 

  Řešený úsek Chomutovky začíná v profilu přehrážky (Foto 3.1) v ř. km 33.221 
nad horním koncem zástavby města Chomutov. Pod vývarem za přehrážkou 
přechází koryto do obdélníkového profilu, oba břehy spojuje lávka pro pěší M39 
v ř. km 33.165 a hlavně šikmý silniční most M38 v ř. km 33.015 (Foto 3.2). Nalevo od 
řeky se na úrovni mostu nachází větší rekreační areál penzionu Hřebíkárna. Krátce 
pod tímto mostem se obdélníkový profil mění na lichoběžníkový a řeka získává více 
přírodní charakter. Dalším mostem spojující oba břehy řeky je lávka pro pěší M37 
(Foto 3.3) v ř. km 32.741 na úrovni budovy správce toku podniku Povodí Ohře, státní 
podnik. V jejím okolí je podélný profil dna řeky stabilizován 3 balvanitými skluzy v ř. 
km 32.778 (Foto 3.3), 32.650 a 32.622. Novým mostním objektem je pak lávka pro 
pěší M36 v ř. km 32.425 (Foto 3.5). Těsně nad lávkou se mezi korytem a paralelně 
vedoucí silnicí nachází v bezprostřední blízkosti řeky 5 rodinných domků. Podél nich 
je koryto opevněno robustní kamennou rovnaninou (Foto 3.4). 

 

 

Foto 3.1 – Přehrážka v ř. km 33.221 a obdélníkové koryto na horním okraji řešeného 
úseku Chomutovky 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

9 

 

Foto 3.2 – Silniční most M38 v ř. km 33.015 a budovy penzionu Hřebíkárna vlevo od 
koryta  

 

 

Foto 3.3 – Balvanitý skluz v ř. km 32.778 a v pozadí lávka pro pěší M37 
v ř. km 32.741  

 

 

Foto 3.4 – Charakter úpravy nad novou lávkou pro pěší M36 v ř. km 32.425 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

10 

 

Foto 3.5 – Nová lávka pro pěší M36 v ř. km 32.425 

 

  Pod touto lávkou se řece již přibližuje zástavba místního sídliště panelových 
domů v levém inundačním území. Levý břeh koryta je zde ve svých spodních partiích 
svislý a je opevněn kamennou opěrnou zdí, Pravý břeh je šikmý a opevněný 
kamennou dlažbou na sucho (Foto 3.6). Další lávka pro pěší M35 byla postavena 
v profilu ř. km 32.192. Pod ní přechází úprava opět na lichoběžníkový profil 
(Foto 3.7). Nejvýznamnějším objektem v tomto úseku je pak silniční most M34 
v ř. km 31.966 (Foto 3.8). Pod mostem se příčný profil mění na obdélníkový 
(Foto 3.9), po několika stech metrech dostává koryto lichoběžníkový tvar 
s vyzděnými břehy do betonového lože (Foto 3.10). Před další lávkou pro pěší M33 
se opět vrací obdélníkový profil s kamennými opěrnými zdmi. 

 

 

Foto 3.6 – Upravené koryto pod novou lávkou pro pěší M36 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

11 

 

Foto 3.7 – Lichoběžníkový profil nad silničním mostem M34 

 

 

Foto 3.8 – Silniční most M34 v ř. km 31.966 

 

 

Foto 3.9 – Obdélníkové koryto pod silničním mostem M34 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

12 

 

Foto 3.10 – Upravené lichoběžníkové koryto nad lávkou pro pěší M33 

 

  Lávka pro pěší M33 v ř. km 31.671 svou konstrukcí významně zasahuje do 
průtočného profilu (Foto 3.11). Pod ní bylo v korytě vybudováno několik důležitých 
spádových objektů. Nejprve to je betonový stupeň ve dně v ř. km 31.649 (Foto 3.12), 
o něco níže pak robustní balvanitý skluz s vybetonovanými břehy ř. km 31.542 až 
31.527 (Foto 3.13). Pod skluzem pak koryto křižuje skupina mostních objektů. 
Nejprve to je most nadjezdu silnice M32 v ř. km 31.499 (Foto 3.14), pak krátce za 
sebou silniční most M31 v ř. km 31.438, další nájezd M30 v ř. km 31.420 a železniční 
most M29 v ř. km 31.398 (Foto 3.15). Za dalším železničním mostem M28 
v ř. km 31.316 pak následuje cestní most M27 v ř. km 31.271 a již nevyužívaný 
klenbový most M26 v ř. km 31.247 (Foto 3.16). 

 

 

Foto 3.11 – Lávka pro pěší M33 v ř. km 31.671 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

13 

 

Foto 3.12 – Stupeň ve dně pod lávkou pro pěší M33 

 

 

Foto 3.13 – Balvanitý skluz v ř. km 31.540 

 

 

Foto 3.14 – Most silničního nadjezdu M32 v ř. km 31.499 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

14 

 

Foto 3.15 – Skupina silničního mostu M31 v ř. km 31.438, nadjezdu M30 
v ř. km 31.420 a železničního mostu M29 v ř. km 31.398 

 

 

Foto 3.16 – Cestní most M27 v ř. km 31.271 a již nevyužívaný klenbový most M26 
v ř. km 31.247 

 

  Pod klenbovým mostem se trasa koryta přibližuje místní panelové zástavbě. 
Hluboké obdélníkové koryto je opevněno kamennými zdmi (Foto 3.17). Koryto 
Chomutovky zde křižuje nejprve lávka pro pěší M25 v ř. km 31.015 (Foto 3.18) a pak 
těsně za sebou lávka pro pěší M24 v ř. km 30.960 a významný silniční most M23 
v ř. km 30.947 (Foto 3.19) na ulici Zborovská. 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

15 

 

Foto 3.17 – Obdélníkové koryto kolem profilu ř. km 31.200 

 

 

Foto 3.18 – Lávka pro pěší M25 v ř. km 31.015 

 

 

Foto 3.19 – Lávka pro pěší M24 v ř. km 30.960 a silniční most M23 v ř. km 30.947 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

16 

  Pod tímto silničním mostem začíná řeka protékat centrální částí města 
Chomutov. Zástavba se nachází v bezprostřední blízkosti koryta. Obdélníkové koryto 
je zde stále velmi hluboké s hladkým dnem a strmým sklonem. Zástavba obytných 
domů dokonce křižuje trasu koryta (Foto 3.20). Křížení Chomutovky s tímto objektem 
bylo vyřešeno uzavřeným obdélníkovým profilem M22, jehož vtokový objekt je 
zdokumentován na fotografii 3.21. 

 

 

Foto 3.20 – Obdélníkové koryto pod silničním mostem M23 

 

 

Foto 3.21 – Vtokový objekt do zakrytého úseku M22 

 

 Za výtokem ze zakrytého úseku protéká Chomutovka bezprostředně podél 
Palackého ulice. Koryto má podél této ulice stále obdélníkový profil. Část úseku je 
vedena opět v zakrytém profilu M21 (Foto 3.22). Těsně pod výtokem ze zakrytého 
profilu spojuje postupně silniční most M20 v ř. km 30.600 (Foto 3.23), Pod ním má 
koryto stále obdélníkový profil (Foto 3.24). Dále ve směru toku spojují oba břehy 
cestní most M19 v ř. km 30.516 (Foto 3.25) a další silniční most M18 v ř. km 30.433 
(Foto 3.26). Těsně za ním byla na hraně pravého břehu postavena v minulosti 
ochranná zídka (Foto 3.27), která zvyšuje v tomto úseku kapacitu koryta. Zídka končí 
několik desítek metrů nad následující lávkou pro pěší M17 (Foto 3.28). 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

17 

 

Foto 3.22 – Vtokový objekt do zakrytého úseku M21 

 

 

Foto 3.23 – Silniční most M20 v ř. km 30.600 

 

 

 

Foto 3.24 – Obdélníkové koryto podél Palackého ulice pod silničním mostem M20 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

18 

 

Foto 3.25 – Cestní most M19 v ř. km 30.516 

 

 

Foto 3.26 – Silniční most M18 v ř. km 30.433 

 

 

Foto 3.27 – Pravobřežní zídka pod silničním mostem M18 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

19 

 

Foto 3.28 – Zakončení ochranné zídky nad lávkou pro pěší M17 

 

  Pod lávkou pro pěší s neprůtočným zábradlím M17 v ř. km 30.296 (Foto 3.29) 
se úroveň pravého břehu již na první pohled oproti výše ležícímu úseku snižuje 
(Foto 3.30). Po krátké vzdálenosti následuje další konstrukčně podobná lávka pro 
pěší M16 v ř. km 30.232 (Foto 3.31) a klenbový průchod skrz křídlo bývalého kláštera 
M15 (Foto 3.32). Neměnný charakter koryta pokračuje i za tímto objektem 
(Foto 3.33) až k silničnímu mostu M14 v ř. km 30.077 na ulici Riegrově (Foto 3.34). 
Pod touto ulici již řeka opouští střed města, břehy jsou zastavěny hospodářskými 
budovami, koryto má stále obdélníkový profil, jeho šířka se však znatelně rozšiřuje 
(Foto 3.35). 

 

 

Foto 3.29 – Lávka pro pěší M17 v ř. km 30.296 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

20 

 

Foto 3.30 – Koryto podél parkoviště na Palackého ulici pod lávkou pro pěší M17 

 

 

Foto 3.31 – Lávka pro pěší M16 v ř. km 30.232 

 

 

¨ 

Foto 3.32 – Průchod koryta skrz křídlo bývalého kláštera M15 v ř. km 30.195 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

21 

 

Foto 3.33 – Chomutovka pod bývalým klášterem 

 

 

Foto 3.34 – Silniční most M14 v ř. km 30.077 

 

 

Foto 3.35 – Koryto pod silničním mostem M14 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

22 

  Další významný silniční most M13 v ř. km 29.804 (Foto 3.36) se nachází na ulici 
Křivá. Pod ním ještě stále pokračuje úprava s obdélníkovým příčným profilem se 
zděnými opěrnými zdmi. V pravém inundačním území se nachází rozsáhlé 
průmyslové areály, v levém zahrady a rodinné domy. Dalším mostním objektem je 
pak cestní most M12 v ř. km 29.606 (Foto 3.38), těsně nad ním je podélný profil 
koryta stabilizován balvanitým skluzem (Foto 3.37). Pod mostem M12 se tvar koryta 
mění na lichoběžník. Dále ve směru toku křižují koryto objekty příjezdových 
komunikací k průmyslovému areálu. Nejprve to je železniční most M11 
v ř. km 29.414 (Foto 3.39), těsně za ním pak cestní most M10 v ř. km 29.401 
(Foto 3.40), skupinu pak doplňuje silniční most M09 v ř. km 29.340 na ulici Ctiborově 
(Foto 3.41). V okolí uvedených mostů je tvar koryta opět obdélníkový. 

 

 

Foto 3.36 – Silniční most M13 v ř. km 29.804 na ulici Křivá 

 

 

 

Foto 3.37 – Balvanitý skluz pod silničním mostem M13 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

23 

 

Foto 3.38 – Cestní most M12 v ř. km 29.606 

 

 

Foto 3.39 – Železniční most M11 v ř. km 29.414 

 

 

Foto 3.40 – Cestní most M10 v ř. km 29.401 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

24 

 

Foto 3.41 – Silniční most M09 v ř. km 29.340 

 

 

Pod silničním mostem M09 se střídají úseky s obdélníkovým a lichoběžníkovým 
profilem s opevněnou spodní částí břehových svahů kamennou dlažbou (Foto 3.42). 
Trasa Koryta zde paralelně vede podél ulice Dukelská. V pravém inundačním území 
se nachází zahrádkářská kolonie, obytná zástavba stojí v levém inundačním území 
za paralelně vedoucí silnicí. Oba břehy řeky spojují cestní most M07 v ř. km 28.753 
(Foto 3.43), těsně za ním silniční most M06 v ř. km 28.739 (Foto 3.44). I pod 
silničním mostem M07 pokračuje stejný charakter úpravy (Foto 3.45). O 700 m níže 
na počátku zástavby obce Údlice se pak nachází lávka pro pěší M05 v ř. km 28.072 
(Foto 3.46).  

 

 

Foto 3.42 – Upravené koryto lichoběžníkového profilu podél ulice Dukelská 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

25 

 

Foto 3.43 – Cestní most  M07 v ř. km 28.753 

 

 

Foto 3.44 – Silniční most M06 v ř. km 28.739 

 

 

Foto 3.45 – Chomutovka po silničním mostem M06 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

26 

 

Foto 3.46 – Lávka pro pěší M05 v ř. km 28.072 

 

Pod lávkou pro pěší M05 se koryto v obci Údlice již odklání od ulice Chomutovská. 
Mezi korytem a uvedenou komunikací se nachází obytná zástavba rodinných domů, 
další domy stojí i za silnicí. Zahrádkářská kolonie v pravém inundačním území 
několik set metrů pod lávkou končí. Na úrovni profilu ř. km 27.500 začíná nalevo od 
koryta rozsáhlý areál ČOV města Chomutov, jeho konec se pak nachází o 400 m 
dále. V pravém inundačním území se stále žádná zástavba nenachází, v levém pak 
podél ulice Chomutovské opět stojí řada rodinných domů. Ne jejich úrovni vede 
napříč údolím cesta, která překonává koryto lávkou pro pěší M04 v ř. km 26.891 
(Foto 3.47). Blízko nad centrem obce Údlice se do Chomutovky vlévá bezejmenný 
levobřežní přítok (Foto 3.48), těsně pod ním je dno koryta stabilizováno stupněm ve 
dně (Foto 3.49). V obci Údlice se nachází silniční most M03 v ř. km 26.618 
(Foto 3.50), pod ním je koryto upraveno s obdélníkovým příčným profilem 
(Foto 3.51), 100 m pod silničním mostem se nachází místní cestní most M02 
v ř. km 26.521 (Foto 3.52). Tato úprava končí pod zástavbou obce, pak již 
Chomutovka protéká širokou říční nivou. Posledním objektem v řešeném úseku je 
pak silniční most M01 v ř. km 24.885 v obci Přečaply (Foto 3.53). 

 

 

Foto 3.47 – Lávka pro pěší M04 nad Údlicemi 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

27 

 

Foto 3.48 – Levobřežní bezejmenný přítok na horním okraji obce Údlice 

 

 

Foto 3.49 – Stupeň ve dně nad silničním mostem M03 

 

 

Foto 3.50 – Silniční most M03 v ř. km 26.618 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

28 

 

Foto 3.51 – Upravené koryto pod silničním mostem M03 

 

 

Foto 3.52 – Cestní M02 v ř. km 26.521 

 

 

Foto 3.53 – Silniční most M01 v ř. km 24.885 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

29 

4   HISTORICKÉ POVODNĚ 

 

  Správce vodního toku podnik Povodí Ohře, státní podnik poskytl řešiteli 
hydrogramy povodní po roce 2000. Konkrétně se jednalo o následující případy: 

 

  13. 8. 2002, kulminační průtok cca Q20, 

  19. 3. 2005, kulminační průtok cca Q5, 

  1. 4. 2006, kulminační průtok cca Q5, 

  5. 1. 2013, kulminační průtok cca Q2 až Q5, 

  2. 6. 2013, kulminační průtok cca Q20, 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

30 

5   HYDROLOGICKÁ DATA 

 

  Na základě výsledků prvního kontrolního dne zajistil řešitel zpracování N-letých 
průtoků pro profil Chomutovky v profilech pro ř. km 33.200 nad Chomutovem, křížení 
s ulicí Křivou a nad zaústěním Hačky v ř. km 23.644. Všechny údaje zpracovala 
pobočka ČHMÚ v Ústí nad Labem, hodnoty jsou společně uvedeny v tabulce 5.1. 
Průtoky byly pro všechny 3 profily v třídě přesnosti IV. Číslo hydrologického pořadí je 
pro profily nad Chomutovem a na ulici Křivá  1-13-03-1120, poslední profil nad 
Hačkou 1-13-03-1140. 

 

Tab. 5.1 – N-leté průtoky na Chomutovce 

Profil 
F Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100 

[km2] [m3.s-1] [m3.s-1] [m3.s-1] [m3.s-1] [m3.s-1] [m3.s-1] [m3.s-1] 

Nad Chomutovem 55.69 7.26 11.5 18.7 25.3 32.9 44.4 54.6 

Ulice Křivá 57.10 7.29 11.6 18.7 25.4 33.0 44.6 54.8 

Nad Hačkou 75.40 8.33 13.2 21.4 29.0 37.7 51.0 62.6 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

31 

6   TOPOGRAFICKÁ DATA 

 

Klasické zaměření koryta a inundačního území 

  Základ zaměření příčných profilů korytem Chomutovky byl převzat ze studie 
Chomutovka km 0.000 – 37.000, stanovení záplavového území z roku 2004. Profily 
nebyly k dispozici v textovém souboru se souřadnicemi. Řešitel vycházel 
z vykreslených profilů a jejich poloh ve výkresu formátu dwg. Z těchto podkladů byly 
odvozeny polohy jednotlivých bodů v souřadném systému JTSK a výškovém 
systému Balt po vyrovnání. 

  Tato databáze byla doplněna o několik profilů zaměřených v rámci řešení 
projektu Zpracování map povodňového nebezpečí a povodňových rizik pro oblast 
povodí Ohře a dolního Labe z roku 2011. V průběhu řešení této studie byly zaměřeny 
v celém úseku břehové hrany a dále 19 nových příčných profilů. Geodetické práce 
zpracoval Ing. Balvín, a to v souřadném systému S-JTSK a výškovém systému Balt 
po vyrovnání. Databáze sestavená z uvedených 3 zdrojů obsahuje  

 81 příčných profilů, 

 39 mostních objektů. 

 

 

Digitální model terénu 

  Pro vytvoření digitálního modelu terénu záplavového území poskytl správce 
vodního toku řešiteli Digitální model reliéfu DMR 5g, který zpracoval Český úřad 
zeměměřičský a katastrální. Tento model je zpracován v textovém souboru 
v souřadném systému S-JTSK a výškovém systému Balt po vyrovnání v mapových 
listech 2.5x2 km shodných se základní mapou 1:5000. Konkrétně byly použity tyto 
mapové listy: 

 CHOMO17, 

 CHOMO18, 

 CHOMO25, 

 CHOMO26, 

 CHOMO27, 

 CHOMO34, 

 CHOMO35, 

 CHOMO36, 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

32 

Kartografické podklady 

  Současně s digitálním modelem reliéfu 5g poskytl správce vodního toku řešiteli i 
ortofoto snímky ve stejných mapových listech. 

  Pro potřeby zpracování map záplavového území byly zakoupeny rastrové mapy 
ZABAGED v následujících čtvercích 2x2 km: 

 09880808, 

 09900806, 

 09900808, 

 09920804, 

 09920806, 

 09920808, 

 09940804, 

 09940806, 

 09960804. 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

33 

7   MATEMATICKÝ MODEL – HYDROTECHNICKÉ VÝPOČTY 

 

7.1   Metodika výpočtu 

  Výpočet proudění vody byl řešen pomocí komplikovaného 1D/2D přístupu, kdy 
proudění korytem Chomutovky bylo simulováno pomocí 1D přístupu. K modelování 
byl použit program SMS 11.0 (Surface Modelling System). Výpočet 2D proudění byl 
řešen s pomocí modelu TUFLOW, řešení hydrodynamických rovnic je založeno na 
metodě konečných diferencí Předpokládá se relativně malá hloubka vody („shallow 
flow“), modelování proudění vody v záplavovém území tuto podmínku plně splňuje. 

  Teoreticky se vychází z obecných trojrozměrných rovnic vyjadřujících zákony 
zachování hybnosti (pohybové rovnice) a hmotnosti (rovnice spojitosti). 
Z trojrozměrných na dvourozměrné rovnice se přejde zprůměrováním rychlosti po 
svislici, za předpokladu, že pohyb ve svislém směru je zanedbatelný v porovnání 
s vodorovným pohybem. Nejvýznamnější řídící rovnice 2D proudění jsou: 

Rovnice spojitosti: m

yxh q
y

q

x

q

t

Z















              (7.1) 

Pohybové rovnice:  

   
0

1

2

22








































































y

h

x

h
q

x

ph

x

Z
gh

h

qq

y

gh

h

q

xt

q xyxx
hxdxy

adyxxx

                             (7.2a) 

   
0

1

2

22









































































y

h

x

h
q

y

ph

y

Z
gh

gh

h

q

yh

qq

xt

q xyxx
hydyx

adyyxy

                             (7.2b) 

Způsob výpočtu Reynoldsových napětí: Bousinesq – princip turbulentní viskozity: 















x

v x

txx 2 ; 


















x

v

y

v yx
tyxxy ; 



















x

v y

tyy 2 .    (7.3) 

Výpočet turbulentní viskozity podle Smagorinského: 

222

210 2

1





















































 

x

v

y

v

y

v

x

v
Jchvc

yxyx

tt .      (7.4) 

Vliv tření o omočený obvod: 

2

2222

31

2

1
h

qqq

y

Z

x

Z

h

gn yxxdd

/Zx




























 ,          (7.5a) 

2

2222

31

2

1
h

qqq

y

Z

x

Z

h

gn yxydd

/Zy




























 .          (7.5b) 

Řídící rovnice jsou v modelu TUFLOW řešeny pomocí metody konečných diferencí, a 
to s využitím metody Stellinga. 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

34 

7.2 Geometrický model 

  Geometrický model koryta a mostních objektů byl sestaven z databáze 
dostupných příčných profilů a objektů, jejíž zpracování bylo podrobněji popsáno 
v předchozí kapitole. 

  Základem 2D modelu byla ortogonální výpočetní síť se vzdáleností bodů 2 m. 
Její rozsah je znázorněn na přiloženém obrázku 7.1 červenou barvou. Rozsah části 
výpočetní sítě, který byl využit pro modelování proudění pomocí 2D přístupu pak 
vyplývá z hranice vykreslené modrou barvou.  

 

 

Obr. 7.1 – Rozsah výpočetní sítě při modelování 1D/2D proudění na Chomutovce 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

35 

  Dalším podkladem pro vytvoření geometrického modelu území je vymezení 
ploch se stejnými odporovými vlastnostmi povrchu. Mapka s polygony spojující 
plochy se srovnatelnými odpory je uvedena na obrázku 7.2. Při přípravě tohoto 
materiálu byla hlavní pozornost věnována zejména digitalizaci všech neprůtočných 
objektů v záplavovém území. 

 

 

Obr. 7.1 – Mapa s vymezením ploch se srovnatelnými odpory proudění 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

36 

7.3 Okrajové podmínky 

  Nezbytnou součástí modelování proudění vody je sestavení okrajových 
podmínek. 

 

Horní okrajová podmínka 

  Horní okrajová podmínka určuje velikost průtoku, který přitéká do modelu na 
jeho horním okraji a v místě bočních přítoků. Při výpočtech byly použity N-leté 
průtoky uvedené v kapitole 5. Průtoky použité při výpočtech s uvedením říčního 
kilometru počátku platnosti jsou uvedeny v tabulce 7.1.  

 

Tab. 7.1 – Průtoky použité v jednotlivých úsecích modelu Chomutovky  

Úsek Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100 

[ř.km] [m3.s-1] [m3.s-1] [m3.s-1] [m3.s-1] [m3.s-1] [m3.s-1] [m3.s-1] 

33.223 – 29.781 7.26 11.5 18.7 25.3 32.9 44.4 54.6 

29.781 – 26.225 7.29 11.6 18.7 25.4 33.0 44.6 54.8 

26.225 – 24.489 8.33 13.2 21.4 29.0 37.7 51.0 62.6 

 

Dolní okrajová podmínka 

  Dolní okrajová podmínka určuje za předpokladu říčního proudění výchozí 
úroveň hladiny na dolním okraji modelu. Vzhledem k tomu, že se v rámci řešení této 
studie nepočítal průběh hladin v úseku, pod řešeným 2D modelem, byly pro dolní 
okrajovou podmínku použity úrovně hladin, které byly stanoveny v rámci řešení 
studie na vyhlášení záplavového území na Chomutovce z roku 2004. Hodnoty jsou 
uvedeny v tabulce 7.2. 

 

Tab. 7.2 – Převzaté úrovně hladiny v profilu ř. km 24.489  

Průtok Q [m3.s-1] 22.0 38.0 64.8 

Hladina [m n. m.] 272.56 272.70 272.83 

 

 

7.4   Stanovení drsností 

  Důležitou součástí výpočtů nerovnoměrného proudění je stanovení odporů 
koryta a inundačního území. Použité hodnoty součinitelů drsnosti koryta pro 
jednotlivé typy jsou uvedeny v tabulce 7.3.  

 

 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

37 

Tab. 7.2 – Hodnoty součinitele drsnosti dle Manninga pro různé typy koryta 
Chomutovky a ostatní plochy záplavového území 

Popis koryta n 

Upravené obdélníkové koryto s opěrnými zdmi 0.0375 

Upravené lichoběžníkové koryto 0.0425 

Koryto s hrubozrnným materiálem dna a mírně 
zarostlými břehy 

0.050 

Balvanité skluzy 0.07 

Les 0.15 

Louka 0.04 

Plochy s občasnou vegetací 0.05 

Pole 0.07 

Průmyslový areál 0.04 

Silnice 0.02 

Vilová zástavba s ploty 0.15 

Volné plochy 0.03 

Zahrady s ploty 0.15 

Neprůtočné objekty 10.0 

 

 

7.5   Kalibrace modelu 

  Protože nebyly k dispozici žádné údaje o úrovních hladin v záplavovém území 
za historických povodní, nemohla být klasická kalibrace modelu provedena. 

  Pro srovnání byl zpracován čistě korytový model 1D v prostředí programové 
prostředku HEC-RAS. Ten byl použit zejména pro porovnání vzdutí hladiny zejména 
v případě mostních objektů, jejichž významná část mostovky za povodňových 
průtoků zasahuje do průtočného profilu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

38 

8 VYMEZENÍ ZÁPLAVOVÉHO ÚZEMÍ A JEHO AKTIVNÍ 
ZÓNY 

 

Hranice záplavového území 

  Hranice záplavového území byla jednoznačně stanovena exportem hranice 
zaplavených bodů výpočetní sítě modelu 2D proudění. 

 

 

Aktivní zóna záplavového území 

  Při návrhu rozsahu aktivní zóny záplavového území byl jako vstupní kritérium 
použit přístup, na základě kterého se její hranice stanovuje na základě rozdělení 
měrných průtoků tak, aby v určeném pásu protékal průtok odpovídající 80% 
celkového průtoku Q100. 

  Jako další kritérium byla použita metoda založená na analýze průběhu 
svislicových rychlostí a hloubek vody při proudění vody v záplavovém území při 
průtoku Q100. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

39 

9 POPIS PRŮBĚHU ŠÍŘENÍ POVODNÍ 

 

 

Úsek ř. km 33.223 až 31.967 

  Obdélníkové koryto pod přehrážkou v ř. km 33.223 zajistí bezpečné převedení 
povodňového průtoku Q100. V navazujícím úseku s přirozenějším korytem bude jen 
lokálně docházet jen k mírnému vylití vody v šířce kolem 10 m z koryta přes pravý 
břeh na úrovni sídla správce vodního toku podniku Povodí Ohře, státní podnik a 
kolem lávky pro pěší M35, kde se naopak mírně voda rozlije do levého inundačního 
území až k objektům garáží. Silniční most M34 v ř. km 31.966 za povodňových 
průtoků výrazně vzdouvá hladinu. Při průtoku Q100 sice nebude těsně přeléván, to 
však bude hrozit i při malém, ucpání koryta. 

 

Úsek ř. km 31.967 až 31.510 

  Pod silničním mostem M34 již koryto nemá dostatečnou kapacitu na převádění 
povodňového průtoku Q100. Pod mostem bude nejprve v délce asi 100 m vybřežovat 
voda doprava. V navazujícím dlouhém oblouku se bude vylévat voda naopak doleva 
na louku (Foto 9.1), zaplavený pás však ještě nebude příliš široký.  

 

 

Foto 9.1 – Louka pod silničním mostem M34, která bude za povodní zplavována. 

 

  Nad nedostatečně kapacitní lávkou pro pěší M33 v ř. km 31.671 se však vlivem 
objektu prodejny Penny Market (Foto 9.2), která stojí napříč údolím, proudění rozdělí. 
Část vody se tak dostane až na ulici Bezručova. Významná část tohoto proudu 
obteče uvedený objekt a kolem kruhové budovy využívané v současnosti jako 
prodejna firmy Intersport se vrátí zpět do koryta. Zbývající část průtoku přibližně 
2 m3.s-1 však bude pokračovat dál Bezručovou ulicí a postupně bude pokračovat 
ulicemi Rooseveltovou, Škroupovou a Zborovskou k ulici Blatenské, kterou se voda 
dostane až ke středu města. K opětovnému propojení s hlavním proudem v korytě 
Chomutovky nedojde ani po 5 hodinách trvání průtoku Q100. 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

40 

 

Foto 9.2 – Objekt prodejny Penny Market, který bude za povodně Q100 obtékán 

 

Úsek ř. km 31.510 až 31.240 

  V této části protéká Chomutovka územím s řadou mostů, koryto je však značně 
zakleslé a ani při průchodu povodňového průtoku Q100 nedojde k zaplavení okolních 
pozemků. 

 

Úsek ř. km 31.240 až 30.600 

  Zahloubené obdélníkové koryto má dostatečnou kapacitu pro bezpečné 
provedení povodňových průtoků. K lokálnímu vybřežení vody z koryta bude docházet 
pouze v místě skokového snížení úrovně levého břehu na úrovni profilu ř. km 30.870. 
Ve zbývajících částech úseku již k vylití vody z koryta nedojde ani v místech 
mostních objektů a vtoků do 2 zakrytých úseků v centrální části města. 

 

 

Foto 9.3 – Skokové snížení úrovně levého břehu v místě profilu ř. km 30.870 

 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

41 

Úsek ř. km 31.600 až 30.949 

  Pod silničním mostem M20 v ř. km 30.600 se postupně mění parametry koryta, 
jeho dno již není tak zahloubené. V úseku se nachází několik mostních objektů, které 
svojí mostovkou zasují do průtočného profilu a vytvářejí nevhodné vzdutí hladiny. 
V úseku mezi silničním mostem M20, lávkou M19 a dalším silničním mostem M18 
ještě koryto povodňový průtok Q100 provede bez vybřežení. V případě lávky M19 
v ř. km 30.516 bude chybět k přelití mostovky necelých 20 cm, k tomu může dojít 
v případě částečného ucpání mostního otvoru v průběhu povodně. Pod silničním 
mostem M18 v ř. km 30.433 je pravobřežní území chráněno ochrannou zídkou, která 
končí několik desítek metrů nad cestním mostem M17. 

  K vylévání vody z koryta bude docházet od profilu lávky pro pěší M17 
v ř. km 30.296 až k profilu silničního mostu M14 v ř. km 30.077. Příčinou bude 
nevhodné vzdutí hladiny při proudění 3 mostními objekty. Voda se vylije přes níže 
položený pravý břeh a přes parkoviště (Foto 9.4) bude dále proudit odděleně od 
koryta. 

  K dalšímu místnímu vylévání vody z koryta bude docházet jak doleva kolem 
profilu ř. km 30.400 tak i doprava směrem k ulici Na Bělidle kolem ř. km 29.950. 

 

 

Foto 9.4 – Pravé předmostí lávky M17 v ř. km 30.296, kudy se bude vylévat voda 
přes parkoviště do ulice Palacká 

 

  Inundační proud se rozdělí, část vody poteče podél ulice Pražská a část podél 
ulice Na Bělidle. Proud ulicí Na Bělidle se později stočí ulicí Křivou doprava a spojí 
se s druhým proudem na křižovatce ulic Pražská a Křivá. Po jejich spojení zde bude 
protékat průtok 6 m3.s-1. V případě trvání povodňové průtoku Q100 5 hodin či déle, 
bude voda pokračovat dále a po překonání kruhového objezdu na okraji Chomutova 
se z koruny silnice na Pražské ulici stočí doleva a opětovně se propojí se hlavním 
povodňovým proudem.  

 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

42 

Úsek ř. km 30.949 až 29.000 

  V tomto úseku je koryto dostatečně kapacitní a za povodní zde k vylití vody 
z koryta nebude docházet. 

 

Úsek ř. km 29.000 až 27.500 

  Jak již bylo popsáno v kapitole 3, zde se charakter koryta významně mění, 
kapacitní obdélníkové koryto přechází do lichoběžníkového. Úroveň břehů je 
proměnlivá. 

  V místě spojnice mezi ulicí Dukelskou, která vede podél Chomutovky v této 
části a ulicí Pražskou se nachází silniční most M7 v ř. km 28.755 a těsně nad ním 
cestní most M8 v ř. km 29.178. Jeho konstrukce způsobuje nevhodné vzdutí hladiny. 
Několik desítek metrů nad mostem poklesává úroveň levého břehu a proto zde za 
povodně Q100 dojde k vylití vody do levého inundačního území. Zde bude proudit 
voda komunikací Dukelské ulice (Foto 9.5), po 130 m se část proudu oddělí do boční 
levé ulice. Přes pozemky několika rodinných domů a zahrádkářské kolonie vnikne do 
blízkého lesa. Při době trvání průtoku Q100 5 hodin bude voda proudit podél 
vzdáleného okraje další zahrádkářské kolonie na počátku obce Údlice a bude 
postupně vyplňovat místní sníženiny terénu. K opětovnému propojení s hlavním 
proudem již nedojde. 

 

 

Foto 9.5 – Levé předmostí lávky pro pěší M8 směrem k Dukelské ulici 

 

  V úseku pod silničním mostem M7 se kapacita koryta mění od průtoku Q20 až 
po průtok Q100. Proto zde bude za průtoku Q100 na řadě míst docházet k přelévání 
břehových hran na obě strany. Kolem profilu ř. km 28.6 tak dojde ke zvýšení průtoku, 
který bude proudit ulicí Dukelskou a který se již s hlavním proudem zpět nepropojí, 
celkem tu půjde o cca 0.5 m3.s-1. K rozsáhle zaplavenému území dojde vpravo od 
koryta pod silnicí mezi Dukelskou a Pražskou ulicí. V případě trvání průtoku Q100 
5 hodin zde navíc dojde k opětovnému spojení s bočním proudem, který bude 
přitékat z výše ležícího území Pražskou ulicí. Průtok velký přibližně 14 m3.s-1, 
který bude proudit touto oblastí, bude postupně plnit prostory místních rybníků 
a již se s hlavním proudem znovu nespojí. 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

43 

Úsek ř. km 27.500 až 26.624 

  V této části, kde již protéká řeka katastrem obce Údlice, se charakter koryta 
příliš nemění. Na řadě míst však úroveň zvláště pravého břehu místy dále poklesává, 
a tak bude docházet k intenzivnímu vylévání vody do pravého inundačního území i 
za průtoku Q20. Šířka záplavového bude nad obcí Údlice i za průtoku Q20 dosahovat 
až 100 m. Proud z pravobřežního inundačního území zaplaví řadu obytných budov 
podél ulice Kamenná cesta, dále se v nezměněné šířce přelije přes těleso silnice na 
ulici Lázeňské, která jinak křižuje Chomutovku v mostním objektu M3 v ř. km 26.624, 
zaplaví několik dalších obytných budov a podél objektu koupaliště bude směřovat 
dále směrem k obci Přečaply. Pravobřežním inundačním území bude nad obcí 
Údlice za průtoku Q100 protékat dílčí průtok 13 m3.s-1. Před profilem křížení 
Chomutovky se silnicí spojující Údlice s hlavní silnicí č.607 se část průtoku vrátí do 
koryta, přes těleso silnice v pravém inundačním území tak bude proudit již jen 
8 m3.s-1 

  K nevýraznému vybřežení při Q100 do levého inundačního území bude docházet 
i nad rozsáhlým objektem ČOV. Ta bude obtékána ulicí Chomutovskou průtokem do 
0.5 m3.s-1, za objektem ČOV se proud rozdělí. Část vody bude proudit podél ulice 
Chomutovská až do středu obce Údlice, kde bude vyplňovat sníženiny terénu, část 
se v okolí lávky pro pěší M04 v ř. km 26.891 opět spojí s hlavním proudem. 

 

Úsek ř. km 26.624 až 24.489 

  Pod silničním mostem v Údlicích je koryto opět upraveno do obdélníkového 
profilu, kapacita koryta díky mostním objektům nedosahuje ani průtoku Q20. 
Vzhledem k tomu, že v pravém inundačním území bude za průtoku Q100 protékat 
výše uvedených 19 m3.s-1, na vlastní koryto řeky bude zbývat jen cca průtok Q20. 
Pravobřežní inundační proud se pod obcí Údlice opět spojí s hlavním proudem 
v korytě kolem profilu ř. km 25.45. 

 

Transformace N-letých průtoků v podélném profilu Chomutovky 

  V předchozího textu popisujícího průběh šíření povodní na Chomutovce 
vyplynulo, že na několika místech dochází k vybřežení vody do záplavového území, 
voda zde postupně vyplňuje prostor a zpět se již s hlavním proudem nespojuje. To se 
logicky projevuje snížením průtoku, který v níže ležících úsecích řeky bude protékat.  

  Tato skutečnost je zdokumentována pro průtok Q20 v tabulce 9.1 a pro průtok 
Q100 v tabulce 9.2. V obou případech byly vyhodnoceny průběhy obou povodní 
s dobou trvání daného průtoku 5 hodin, volba doby trvání vyplynula z analýzy 
průběhu dostupných povodní uvedených v kapitole 4. 

  Ze zpracovaných tabulek vyplývá důležité poznání. Zatímco za průtoku Q20 
bude transformace kulminačního průtoku v podélném profilu Chomutovky 
zanedbatelná, u průtoku Q100 již bude významná. Podél ulic Bezručova, Palackého a 
Na Bělidle bude pro současný stav koryta docházet k vylévání vody z koryta a ta se 
již do hlavního proudu řeky nevrátí a vyplní místní sníženiny terénu. Postupně tak 
dojde ke snížení průtoku v Chomutovce o 8 m3.s-1. V úseku ř. km 28.700 – 27.870 
dosahuje pravý břeh koryta jen úrovně blízké průtoku Q20. Při průtoku Q100 bude 
proto docházet k důležitému vybřežení vody z koryta, ta bude následně vyplňovat 
prostory místních rybníků. Při době trvání průtoku Q100 5 hodin nedojde k zaplnění 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

44 

prostoru v okolí rybníků a voda nebude pokračovat dále. K obci Údlice bude proto za 
povodně Q100 přitékat průtok jen mírně větší než za povodně Q20. 

 

Tab. 9.1 – Vývoj průtoku Q20 v podélném profilu Chomutovky při uvažování 
transformace povodňové vlny v záplavovém území 

Úsek 
Q20 dle 
ČHMÚ 

Místo odlehčení 
Odlehčený 

průtok 

Průtok v 
Chomutovce 
po odlehčení  

[ř. km]  [m3.s-1]   [m3.s-1]  [m3.s-1] 

33.221 – 29.840 32.9   32.9 

29.840 – 27.930 33.0   33.0 

27.930 – 27.870 33.0 
Pole a zahrádkářská 

kolonie v pravém 
inundačním území 

2 33.0 - 31.0 

27.870 – 26.223 33.0   31.0 

26.223 – 24.489 37.7   35.7 

 

Tab. 9.1 – Vývoj průtoku Q100 v podélném profilu Chomutovky při uvažování 
transformace povodňové vlny v záplavovém území 

Úsek 
Q100 dle 
ČHMÚ 

Místo odlehčení 
Odlehčený 

průtok 

Průtok v 
Chomutovce 
po odlehčení  

[ř. km]  [m3.s-1]   [m3.s-1]  [m3.s-1] 

33.221 – 31.600 54.6   54.6 

31.600 – 31.500 54.6 Ulice Bezručova 2 54.6 – 52.6 

31.500 – 30.300 54.6   52.6 

30.300 – 30.200 54.6 Ulice Palackého 4 52.6 – 48.6 

30.200 – 29.950 54.6   48.6 

29.950 – 29.840 54.6 Ulice na Bělidle 2 48.6 – 46.6 

29.840 – 28.900 54.8   46.8 

28.900 – 28.800 54.8 Ulice Dukelská 0.5 46.8 – 46.3 

28.800 – 28.700 54.8   46.3 

28.700 – 27.870 54.8 
Pole a zahrádkářská 

kolonie v pravém 
inundačním území 

14 46.3 – 32.3 

27.870 – 26.223 54.8   32.3 

26.223 – 24.489 62.6   38.1 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

45 

Ovlivnění rozsahu záplavového území v případě navýšení průtoku z přivaděče 

  V průběhu povodňových situací může dojít ke zvýšení průtoku v Chomutovce 
jeho navýšením z Přivaděče průmyslové vody v ř. km 32.809 o 2.3 m3.s-1. Studie se 
proto zabývala i možností, zda za této situace nemůže dojit k ovlivnění záplavového 
území. 

  Od zaústění přivaděče je kapacita koryta Chomutovky ve směru proudění 
dostatečná, aby nedošlo k vybřežení z koryta ani v případě zvýšení průtoku Q100 o 
uvedenou hodnotu. Rizikovým místem je až profil silničního mostu M34 
v ř. km 31.966 na ulici Kostelní. Pro průtok Q100 bez navýšení z přivaděče zvládá 
provést mostní objekt s úrovní hladiny jen o několik cm nižší, než je niveleta silnice 
levého předmostí. Při navýšení průtoku dojde k vylití vody do levé části inundačního 
území, kde bude následně proudit voda ulicí Bezručova, kam se za neovlivněného 
stavu dostane voda až nad lávkou pro pěší M33 v ř. km 31.671. 

  Porovnání rozsahů záplavového území pro oba stavy je zobrazeno na obrázku 
9.1. Hranice záplavového území při průtoku Q100 bez navýšení z přivaděče je 
zobrazena hnědou barvou, rozšíření záplavového území pro navýšení Q100 
z přivaděče je zobrazeno červenou barvou.  

  Mírně zvýšený průtok proudící ulicí Bezručova, který se již nevrací zpět do 
koryta, se na rozsahu boční větve záplavového území významně neprojeví. 

  Od skupiny mostů pod lávkou M33 až k lávce M17 v ř. km 30.296 má koryto 
Chomutovky dostatečnou kapacitu, aby převedlo i mírně zvýšený průtok Q100 bez 
vylití vody do okolních ulic.  

  Úsek řeky mezi lávkou M17 a silničním mostem M14 v ř. km 30.077 má menší 
kapacitu než Q100. Část průtoku větší než kapacita koryta se zde odděluje a následně 
proudí ulicemi v pravém inundačním území až k ulici Pražská. V případě navýšení 
průtoku Q100 z přivaděče, které zde bude činit cca již jen 1 m3.s-1, se rozsah 
záplavové území v této boční větvi významně neprojeví. 

  V úseku pod silničním mostem M14 již navýšení průtoku z přivaděče nebude 
patrné. 

  V případě realizace navržených protipovodňových opatření, které mají zabránit 
vybřežení vody v obou popisovaných lokalitách, nedojde v případě průtoku Q100 
navýšeného z přivaděče v podélném profilu Chomutovky k jeho postupnému snížení. 
Vzhledem k tomu, že se další úsek s kapacitou koryta menší než Q100 nachází podél 
ulice Dukelská, projeví se navýšení průtoku z přivaděče rozšíření záplavového území 
v této lokalitě. 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

46 

 

Obr. 9.1 – Porovnání rozsahu záplavového území podél ulice Bezručova pro průtok 
Q100 neovlivněný a ovlivněný navýšení z Přivaděče průmyslové vody 

 

 

Rozšířená hranice záplavového území 
při průtoku Q100 navýšeném z přivaděče 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

47 

10   NÁVRHY PRO ŘEŠENÍ PROTIPOVODŇOVÉ OCHRANY 

 

Úsek ř. km 31.962 – 31.940 

  Mostní objekt M34 v ř. km 31.966 výrazně vzdouvá hladinu a nesplňuje tak 
požadavky normy pro navrhování mostních objektů. Proto se doporučuje jeho 
rekonstrukce včetně lokální úpravy krátkého úseku koryta pod mostem.  

 

Úsek ř. km 31.730 – 31.660 

  Zde se navrhuje výstavba ochranné zídky nebo hrázky, která bude na svém 
horním konci zavázána do vyvýšeného terénu na louce mezi korytem a ulicí 
Bezručovou. Linie hráze následně povede k levému předmostí lávky pro pěší M33 
v ř. km 31.671. Niveleta koruny zídky nebo hrázky bude minimálně na kótě 
352.40 m n. m. V místě křížení navržené ochranné linie s přístupovou komunikací 
k lávce se doporučuje upřednostnit její lokální navýšení na uvedenou kótu, než řešit 
ochranu mobilním prvkem. Navržená ochranná linie bude pokračovat i v krátkém 
úseku mezi cestou vedoucí podél koryta za levým břehem, kde bude ukončena 
v místě vyvýšeného terénu. Návrh vedení ochranné linie je připojen na 
schematickém obrázku 10.1, detailní výkres je zpracován na samostatné příloze. 
Výstavba navržené hráze mírně zvýší úroveň hladiny v profilu lávky, v dosahu 
záplavy v pravém inundačním území se nenachází žádný objekt. Není potřeb zde 
proto navrhovat kompenzační opatření. 

 

 

Obr. 10.1 – Schematické znázornění vedení ochranných prvků v úseku 
ř. km 31.730 až 31.660. 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

48 

Úsek ř. km 30.870 – 30.850 

  V místě, kde se nyní skokově snižuje úroveň levého břehu, se doporučuje její 
navýšení tak, aby ke snížení úrovně levého břehu docházelo postupně (Obr. 10.2). 
Úroveň hladiny v tomto místě, kde zároveň končí skluz, vychází sice na nižší úrovni, 
než je kóta levého břehu, vzhledem k extrémním rychlostem až kolem 4 m.s-1 se zde 
však mohou vytvářet dynamické vlny, které mohou okolní terén zaplavovat. 

 

 
Obr. 10.2 – Schematické znázornění vedení ochranných prvků v úseku 

ř. km 30.870 až 30.840. 

 

 

Úsek ř. km 30.330 – 30.087 

  V tomto úseku se navrhuje zabránit vylévání vody do pravého inundačního 
území výstavbou ochranné zídky, která bude na svém horním konci zavázána do 
stávající ochranné zídky, která končí cca 30 m nad lávkou pro pěší M17 
v ř km 30.296 a na dolním bude zakončena u profilu silničního mostu M14. V případě 
zavázání zídek do neprůtočného kamenného zábradlí lávek M17 a M16 nebude 
nutné navrhovat mobilní hrazení v místě přístupové cesty k lávkám. Návrh vedení 
ochranné linie je připojen na schematickém obrázku 10.3, detailní výkres je 
zpracován na samostatné příloze. Návrh koruny ochranných zídek vyplyne z úrovně 
hladiny pro návrhový průtok, který nebude ovlivněn vybřežením vody z koryta nejen 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

49 

v tomto úseku, ale i v úseku popsaném na počátku této kapitoly. Tyto hodnoty jsou 
uvedeny v tabulce 10.1. 

  Levý břeh řeky má v celém úseku výšku dostatečnou. I při zvýšení hladiny 
výstavbou pravé ochranné zídky nedojde k jejímu přelití. 

 

 

Obr. 10.2 – Schematické znázornění vedení ochranných prvků v úseku 
ř. km 30.330 až 30.089. 

 

Tab. 10.1 – Průběh hladin v řešeném úseku v případě realizace navrhovaných 
opatření i ve výše ležících úsecích Chomutovky 

Staničení [ř. km] Popis Hladina při Q100 

30.297 vtokový profil mostu M17 332.30 

30.293 výtokový profil mostu M17 331.89 

30.234 vtokový profil mostu M16 331.56 

30.230 výtokový profil mostu M16 331.15 

30.198 vtokový profil mostu M15 331.08 

30.186 výtokový profil mostu M15 330.78 

30.087 vtokový profil mostu M14 330.13 

 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

50 

Úsek 30.067 – 29.819 

  Zde je na několika místech úroveň podélných ochranných zdí nižší, než je 
úroveň hladiny při průtoku Q100. Proto se zde navrhuje jejich místní navýšení o 10 až 
30 cm. V tomto úseku nebyl i po doměření několika profilů k dispozici žádný příčný 
profil mezi mostními objekty, které jsou vzdálené téměř 300 m. Proto se zde 
doporučuje před zpracováním definitivního návrhu, vyřešit podrobnější průběh 
hladiny pomocí 1D přístupu. Lokální navýšení hrází neovlivní úroveň hladiny ve 
vodním toku. 

 

 

Úsek 28.900 – 28.500 

  Podél ulice Dukelské se bude vylévat voda přes levý břeh řeky na několika 
místech. Vzhledem k malému prostoru mezi břehem a garážemi nad cestním 
mostem M07 (ř. km 28.900 až 28.760) nebo mezi korytem a silnicí pod silničním 
mostem M06 (ř. km 28.600 až 28.500) se zde navrhuje zvýšit protipovodňovou 
ochranu zástavby podél ulice Dukelské výstavbou ochranných zídek. Případná 
výstavba levobřežních zídek může mírným způsobem zvýšit hladinu vody v řece a 
tím i zvýšit průtok, který se bude vylévat do pravého inundačního území, kde se 
nachází řada objektů komerční zóny, ty však nestojí bezprostředně podél řeky. Toto 
území je však v současnosti zaplavováno hlavně vodou přitékající za povodně Q100 
z ulice Pražská.  

 

 

Úsek 26.900 – 26.400 

  Zvýšení protipovodňové ochrany obce Údlice se jeví jako velmi problematické. 
Případná výstavba ochranné hráze podél ulice Kamenná cesta, která by svedla vodu 
z pravého inundačního území, by musela být navržena na návrhový průtok nižší než 
Q20, protože má koryto v profilech silničního mostu M04 a lávky M03 menší kapacitu 
než tento průtok a území pod ulicí Lázeňská je současně zastavěno. 

 

 

Důležité poznámky 

  Výsledky výpočtů 1D/2D proudění na Chomutovce prokázaly, že v současné 
době dochází v prostoru lávky pro pěší M33 v ř. km 31.671 k vybřežení vody do 
levého inundačního území, kde se část průtoku 3 m3.s-1 již nevrátí zpět do koryta. 
V úseku nad bývalým klášterem dochází za průtoku Q100 k oddělení dalších 5 m3.s-1, 
tento průtok se vrací zpět do koryta až pod silničním mostem M06. V případě, že se 
zrealizují návrhy na zvýšení protipovodňové ochrany v těchto úsecích, bude logicky 
v korytě v určitých částech proudit větší průtok, než v současném stavu. V některých 
úsecích (zejména podél ulice Dukelská) tak může vyřešením problematických míst 
v centru Chomutova dojít k určitému zhoršení odtokových poměrů.  

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

51 

11   VÝSTUPY 

 

  Hlavním výstupem studie jsou vypočtené úrovně 1D/2D neustáleného 
nerovnoměrného proudění. Výsledky byly v souladu s platnou metodikou přeneseny 
s využitím digitálního modelu terénu koryta přeneseny ve formě hranic záplavového 
území přeneseny nad mapový podklad rastrové digitální mapy ZABAGED. 

  Záplavové čáry pro průtoky Q5, Q20, Q100 jsou určovány jako průsečnice 
hladin příslušných průtoků s terénem modelu a korigovány na vrstevnicovém 
vykreslení terénu. Při jejich stanovení se uvažuje pouze účinek povrchové vody.  

  Metodika stanovení rozsahu aktivní zóny záplavového území připouští několik 
přístupů. V této studii byla v souladu se zadáním jako základní metoda vybrána 
metoda založená na analýze měrných přítoků a průběhu svislicových rychlostí a 
hloubek vody při proudění vody v záplavovém území při průtoku Q100. 

  Významnými výstupy přinášejícími přesné informace o objektech na vodním 
toku byly evidenční listy objektů, kromě základních rozměrů a fotodokumentace 
přinášejí i měrnou křivku. 

  Fotodokumentace byla pořízena v rámci terénního šetření provedeného dne 
13. 11. 2014. 

  Přehled vrstev pro geografický informační systém je zpracován do tabulky 11.1. 

  Přehled o tištěných a digitálních výstupech je uveden v tabulce 11.2. 

 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

52 

Tab. 11.1 – Přehled vrstev GIS 

Název (popis) Typ Atributy 

Foto_Chomutovka 

(fotodokumentace vztažená k příčným 
řezům) 

point 

- název souboru fotografie 
- datum 
- souřadnice X, Y 
- poznámka 
- identifikační kód vodního toku 
- rok zpracování 

GEO_Chomutovka 

(body geodetického zaměření) 
point 

- souřadnice Y, X, Z 
- popis bodu 
- identifikační kód vodního toku 
- rok zpracování 

Stan10_Chomutovka 

Stan100_Chomutovka 

Stan1000_Chomutovka 

(staničení toku po 10, 100 a 1000 m) 

point 
- příslušná hodnota staničení 
- identifikační kód vodního toku 

Osa_Chomutovka 

(osa toku dle geodet. zaměření) 
polyline 

- identifikační kód vodního toku 
- název toku 

Profily_Chomutovka 

(příčné profily na toku a objektech) 
polyline 

- název profilu 
- staničení (ř. km) 
- niveleta dna (m n. m.) 
- úroveň levého břehu (m n. m.) 
- úroveň pravého břehu (m n. m.) 
- úroveň hladiny při průtoku Q100 (m n. m.) 
- návrhový průtok Q100 (m

3
/s) 

- úroveň hladiny při průtoku Q20 (m n. m.) 
- návrhový průtok Q20 (m

3
/s) 

- úroveň hladiny při průtoku Q5 (m n. m.) 
- návrhový průtok Q5 (m

3
/s) 

- poznámka 
- název studie 
- zaměření 
- odkaz na fotografii 
- odkaz na evidenční list objektu 
- identifikační kód vodního toku 

Zatop005_Chomutovka 

Zatop020_Chomutovka 

Zatop100_aktivni_Chomutovka 

Zatop100_Chomutovka 

(zátopové čáry pro Q5, Q20 a Q100 a 
aktivní zóna záplavového území při Q100) 

polygon 

- IDVT 
- název toku 
- název studie 
- N-letost 

 



Chomutovka - studie záplavového území, aktualizace 
(Přečaply – Chomutov), úsek ř. km 24.489 – 33.221 

 

   , únor 2015 
 

53 

Tab. 11.2 – Přehled tištěných a digitálních výstupů 

Označení Obsah Měřítko 

A Technická zpráva  

B.1 Psaný podélný profil  

B.2 Evidenční listy objektů  

B.3 Dokladová část  

C.1.1, C.1.2 
Situace záplavového území nad 

mapami ZABAGED 
1:5000 

C.2.1, C.2.2 
Situace záplavového území nad 

ortofoto snímky 
1:5000 

C.3, C.4 
Situace záplavového území v případě 

navýšení průtoku z přivaděče 
1:5000 

D.1 až D.5 Podélné profily 1:2000/100 

E.1 až E.9 Příčné řezy 1:200/200 

F.1.1.1.1, F.1.1.1.2 
Mapy hloubek pro Q20 nad mapami 

ZABAGED 
1:5000 

F.1.1.2.1, F.1.1.2.2 
Mapy svislicových rychlostí pro Q20 

nad mapami ZABAGED 
1:5000 

F.1.1.3.1, F.1.1.3.2 
Mapy měrných průtoků pro Q20 nad 

mapami ZABAGED 
1:5000 

F.2.1.1.1, F.2.1.1.2 
Mapy hloubek pro Q20 nad ortofoto 

snímky 
1:5000 

F.2.1.2.1, F.2.1.2.2 
Mapy svislicových rychlostí pro Q20 

nad ortofoto snímky 
1:5000 

F.2.1.3.1, F.2.1.3.2 
Mapy měrných průtoků pro Q20 

ortofoto snímky 
1:5000 

F.1.2.1.1, F.1.2.1.2 
Mapy hloubek vody pro Q100 nad 

mapami ZABAGED 
1:5000 

F.1.2.2.1, F.1.2.2.2 
Mapy svislicových rychlostí pro Q100 

nad mapami ZABAGED 
1:5000 

F.1.2.3.1, F.1.2.3.2 
Mapy měrných průtoků pro Q100 nad 

mapami ZABAGED 
1:5000 

F.2.2.1.1, F.2.2.1.2 
Mapy hloubek vody pro Q100 nad 

ortofoto snímky 
1:5000 

F.2.2.2.1, F.2.2.2.2 
Mapy svislicových rychlostí pro Q100 

nad ortofoto snímky 
1:5000 

F.2.2.3.1, F.2.2.3.2 
Mapy měrných průtoků pro Q100 

ortofoto snímky 
1:5000 

G.1 až G.5 Situace návrhů opatření 1:1000 

 


